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Giriş

18. yüzyılın ikinci yarısından itibaren hukuki metinlerde, duymaya alı-
şık olduğumuz bazı kavramlar kullanılmaya başlandı. Bu durum, henüz 

doğmakta olan liberal-burjuva hukuk modelinin habercisiyken feodaliz-
min yerine geçecek kapitalizmin de tipik niteliğinin sloganlarıydı. Hâlâ 
hukuki metinlerin vazgeçilmezleri olan “özgürlük”, “eşitlik” gibi kavramlar 
bunlardan birkaçıydı. 1215 tarihli Magna carta’dan bu yana hukuk, bu 
nosyonlara normatif bir varlık kazandırdı ve toplumdaki herkesi “hak” sa-
hibi yaparak “hukuk devleti” idealini gerçekleştirmeye çabaladı. 

Kapitalist toplumsal formasyonun1 karakteristiği olarak özgür ve eşit 
ticaret ilişkileri, kuşkusuz ki, bizzat kendini “evrensel” ve böylelikle “taraf-
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1 Toplumsal formasyon kavramı çoğunlukla “toplum”a göndermede bulunur. Bu kav-
ram, genellikle yapısalcı Marksistler tarafından kullanılagelmiştir. Marx, bu ifadeyi sey-
rek olarak kullanmıştır (Bottomore, 2012: 586). Althusser ise “üretim Tarzı nedir?” 
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yan, sistemleştirilmiş ve biçimsel bir sistem olarak dururken hukuk ideo-
lojisi, bir yandan devletin baskı aygıtının bir bölümüne dayanır bir yandan 
da hukuk ideolojisine ve ek olarak ahlaki ideolojiye dayanır. 

Makaleyi yazarken yola çıkılan amaç doğrultusunda varılan noktaya 
dair kısa bir değerlendirme yapmak gerekirse, bunun Althusser’i anlat-
maktan çok anlamak ve yorumlamaktan geçtiğini tekrar hatırlatalım. Ka-
pitalist toplumsal formasyon var olabilmek ve varlığını sürdürebilmek için 
kendini sürekli yeniden üretmek zorundadır. emek gücünün yeniden üre-
timi kapitalist yeniden üretimin bir parçasıdır ve becerilerin gelişmesiyle 
birlikte sisteme tabiiyetin de yeniden üretilmesi anlamına gelir. Yeniden 
üretim devletin baskı aygıtı ve ideolojik aygıtları aracılığıyla gerçekleşir. 

Hukuk hem baskıcı hem ideolojiktir. Kapitalist üretim ilişkilerinin so-
mut nesnesi olarak hukuk, yalnız üretim ilişkilerinin yeniden üretimine 
değil hukuka aykırı davranıldığı durumları yasakladığı ve cezalandırdığı 
için de üretim ilişkilerinin işleyişine doğrudan müdahale eder. Bir ideolojik 
aygıt olarak çoğu durumda baskı aygıtının yerini tutsa da asla o olamaz. 
Zira genellikle devlet müdahalesine de ihtiyaç yoktur, çünkü hukuksal 
pratiğin işlemesi için hukuk ideolojisi gerekli ve yeterlidir. Bu noktada bir 
ideolojik aygıt olarak hukuk veya başka bir deyişle hukuk ideolojisi birey-
lere doğası gereği eşit ve özgür olduğunu söyleyerek onları vicdan ve görev 
ahlakıyla donatır. emek gücünün yeniden üretilmesi ve hukuk ideolojisi 
arasındaki ilişki burjuvazinin icra organı olan hukuka karşı yükümlülüğü 
sürekli yeniden üretirken hukuku da evrensel ve tarafsız olarak sunar. 

Kapitalist toplumsal formasyonda emek gücünün yeniden üretilmesi 
teknik bakımdan yetkin olmanın yanında bireylerin sisteme tabiiyetini de 
gerektirir. Dolayısıyla bireyler bir yandan teknik beceriyle donatılırken bir 
yandan da kapitalist kültüre, toplumsal işbölümüne, çalışma disiplinine, 
ahlaki kodlara tabi kılınarak sisteme uyumlu hale getirilir. emek gücünün 
yeniden üretimi dâhilinde gerçekleşen egemen ideolojiye itaat de büyük 
ölçüde hukuki-ahlaki ideoloji ile sağlanır. 
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